*Gratiarum
actio pro ui-
ctoria.*

*Beneficentia.
Chrobri.*

*Monasterij
Secechouien-
ſis.*

cho, Palatino Cracouienſi & Magistro Militiæ, ex gente Topororum: à quo monasterium id nomen accepit. Construxerat etiam idem Rex iisdem monachis aliud monasterium paulò ante Russicum bellum, in monte Lyfecio (quem Latine caluum dixeris) orante & hortante Emerico, Regis Vngariæ filio, uiro sancto & casto, qui lubens cum Boleslao pio, in idem propinquo suo, uitam degebat in Polonia. Atq; is portionem Crucis Christi, quam Constantinopolitanus Imperator patri eius Stephano magni muneris loco miserat, quæ ipse pro amuleto utebatur, in eo loco reposuit: ubi in hunc usque diem salutaria hominibus eduntur miracula. Hoc etiam tempore, atq; adeò ante ipsum Russicum bellum, sex uiri religione & sanctimonia uitæ insignes, duram & incul tam uitam degebant, in illa solitudine Maioris Poloniae, ubi nunc est Cazimiria oppidum: ex quibus quinque, Mattheus, Benedictus, Ioannes, Cristinus, & Isaac, à conscleratis quibusdam crudeliter excarnificati, pridie Idus Nouembris interfecti sunt: sextus autem Barnabas, qui tunc abfuerat, aliquanto post sua morte uitam finiuit. Causa sceleris fuit aurum, quod latrones quidam à Boleslao ipsis donatum cognouerant, sed repudiatum & per Barnabam remissum nesciebant. Ferunt tuguria eorum, ab iisdem latronibus post caesos iam martyres incensa, non aruisse: ipsos uerò latrones, quum exitum syluæ non inuenirent, Regis iussu comprehensos, & ad martyrum tumulum alligatos propterea, ut acerbissimè famis supplicium expenderent, cadentibus ultrò uinculis diuinitus solutos esse, quum poenitentia patrati sceleris ducti, ad Dei clemenciam, & ad eorum quos dudum necauerant, patrociniū confugissent. Singularis sanè, qui pios homines afficit singulariter, situs est illorum

*Calui Mox-
tis.*

*S. Crucis por-
tio.*

*Fratres Po-
loni sex, ex
quibus*

5. Martyres.

tuguriolorum, in quibus illi sancti monachi, sub initium Christianae religionis in Polonia, habitabant: quatuor collocatis tuguriolis forma quadrangulari, quintum (ubi rem sacram in templo facere, & populum aduenientem docere consueuerant) ita erat in medio constitutum, ut quinque Christi uulnera facile ijs, quibus pia meditationes placent, referant & representent. Gaudet profecto cathedralis Ecclesia Posnaniensis his quinque martyribus Patronis, quorum & reliquias sanctas habet, & sub nomine Quinque Fratrum Polonorum martyrum, postri die festi S. Martini Episcopi, celebrem eorum memoriam cum Gnesnenli Ecclesia metropolitana facit.

DE SAXONICO, PRUSSICO, ET RVSSICO,
bellis. Cap. VI.

Confecto autem bello Russico, Rex Boleslaus, ne sui diuturno otio torpescerent, utque ea quae Poloniae adempta erant recuperaret, Saxonibus bellum intulit. Non multo tempore post hoc bellum quieti dato, aliam rursus expeditionem in Prussos suscepit, indignam diui Adalberti necem ulturus, & illam quoque gentem suo adiecturus Imperio: quare per Culmensem tractum (qui Polonicae ditionis erat) hostiles terras ingressus, agros uastat: Razinum, Romoue, & Balam arces, nullo negotio capit & incendit, uicosque & pagos diripit. Pacem postea a Rege petunt & impetrant Prussi, tributum pendunt, & penituros se deinceps quotannis, promittunt. Dimittit ibi Rex uiros, qui barbaram gentem rationem & ritus Christianae Religionis docerent: uictor uero inde recedens, in Ossa flumine ferream columnam ponit, mille passibus a Rogozno oppido: unde uicina uilla nomen Slupi, hoc est, Columnae, accepit. Biennium ab eo bello

Bellum Saxonicum, &

Prussicum.

Prutheni Fidem docetur.

Columna ferrea.

quieuit Boleslaus. quo tempore multa, quae ad Religionis maiestatem, & ad Rempub. bello domique administrandam pertinere uidebantur, sapienter constituit. Interim uero optatam pacem Iaroslaus, Dux Russorum, turbabat, & aduersus Boleslaum Regem magno apparatu bellum renouabat. Rex igitur non rumoribus modo, sed crebris etiam suorum Praefectorum nuncijs excitus, contra hostem cum exercitu proficiscitur: adducebat autem & Iaroslaus ingentes copias, in Poloniam (si liceret) inuasurus. Veniunt ergo in conspectum, apud Bogumannem, exercitus: decreueratque Boleslaus eodie praelio non dimicare, ob reuerentiam diei Domini: sed magnam in bellis fortuna uim habet, paruisque interdum momentis permagna fit rerum atque consiliorum mutatio: ut tunc accidit. Nam pugna inter paucos primum lixas & aurigas (dum adaquant equos apud flumen, quod castra dirimebat) orta, mox pluribus utrinque concurrentibus, inualuit. Eminus sagittis & iaculis, cominus uero ab audacioribus nonnullis in flumine etiam res gerebatur: quum ecce Polonicus exercitus omnis celeriter armatus fluuium tranat. Committitur itaque acre praelium: cedere loco hostes, nostri magis instare: ibique Dux hostium a suis impulsus, fuga salutis suae consuluit, & reliqui omnes effuso cursu passim ex acie diffugiunt. Sic autem tum in praelio, tum in fuga concisis atque debilitatis magna strage hostibus, Rex pacem dedit supplicibus, tributum modicum imposuit: & captiuos omnes, quos etiam superiori bello ceperat, liberaliter dimisit. quod quidem bellum anno post Christum natum 1018. confectum est, ut uult Dlugossus.